
Comune di Casalecchio di Reno

Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 20 del 26/02/2013

OGGETTO:  RICOGNIZIONE E RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA

CON VALENZA DAL 1

 

ｰ MARZO 2013.

L'anno duemilatredici addì ventisei del mese di Febbraio alle ore 09:00 nella Casa

Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale

e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che

nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in

oggetto:

GAMBERINI SIMONE Sindaco Presente

BRUNETTI CARMELA Vice Sindaco Presente

BERSANETTI NICOLA Assessore Presente

BOSSO MASSIMO Assessore Presente

GASPERINI PIERO Assessore Presente

GRASSELLI BEATRICE Assessore Assente

IACUCCI ELENA Assessore Presente

NANNI PAOLO Assessore Presente

PARENTI PAOLA Assessore Presente

Presenti n. 8 Assenti n. 1

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Raffaella Galliani che provvede alla

redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il sig. GAMBERINI SIMONE, che

dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 20  del  26/02/2013

OGGETTO: RICOGNIZIONE E RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA

CON VALENZA DAL 1° MARZO 2013.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che, secondo il dettato normativo del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. n. 165/2001,

è specifica competenza della Giunta Comunale definire gli atti generali di organizzazione

del personale e di determinazione delle dotazioni organiche;

- che, con propria deliberazione n. 12 del 29/01/2013, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi e

sull’accesso all’impiego, il quale Regolamento disciplina, all’articolo 78, le modalità di

definizione della dotazione organica dell’Ente;

- che l’articolo 89, 5° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che “gli Enti Locali,

nel rispetto dei principi fissati dal … testo unico, provvedono alla rideterminazione delle

proprie dotazioni organiche, nonché all’organizzazione e gestione del personale

nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti

dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e

dei compiti loro attribuiti”;

Richiamato l’articolo 6 “Organizzazione e disciplina degli uffici e dotazioni organiche”

del Decreto Legislativo n. 165/2001;

Richiamata la propria deliberazione n. 81 del 25/09/2012, esecutiva ai sensi di legge,

avente ad oggetto: “Aggiornamento programmazione del fabbisogno di personale per il

triennio 2012 – 2014 e piano assunzioni anni 2012 - 2013. Ricognizione della dotazione

organica. Approvazione”, mediante la quale, fra l’altro, la Giunta, alla luce del disposto del

comma 3 dell’articolo 6 del Decreto Legislativo  n. 165/2001, ha effettuato  la ricognizione

della  dotazione  organica vigente (312 posti complessivi), avente validità dal 1° ottobre

2012, al solo fine di  ricondurre  i relativi posti alle categorie di appartenenza, come da

Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro 31/3/1999, senza suddividerli per profili

professionali, in quanto professionalmente equivalenti nell’ambito della categoria, e

confermando pertanto il costo della dotazione stessa, così definita:

categoria A   1 posto

categoria B posizione giuridica B1 51 posti

categoria B posizione giuridica B3 26 posti

categoria C          156 posti

categoria D posizione giuridica D1 49 posti

categoria D posizione giuridica D3 25 posti

Dirigente   4 posti

Totale          312 posti



Verificato che il costo complessivo della suddetta dotazione organica, definito

secondo il criterio in uso del calcolo di tutti i posti alla base, completo del costo di assegni,

oneri ed IRAP, aggiornato con il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 31/07/1999 e per

la Dirigenza Contratto del 03/08/2010, è pari ad € 8.816.965,10;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16 aprile 2009, esecutiva ai

sensi di legge, con la quale è stata costituita l’Azienda Speciale Consortile Insieme per la

gestione associata dei servizi socio – assistenziali, socio – sanitari e socio – educativi e,

più in generale dei Servizi alla Persona, da parte dei nove Comuni del Distretto socio –

sanitario di Casalecchio di Reno;

Rammentato che nel primo triennio di attività (2010/2012) della citata Azienda si era

disposta l’assegnazione funzionale del personale dipendente dell’Ente afferente alle

attività trasferite dal 1° gennaio 2010 all’Azienda, in particolare le seguenti 25 figure:

N. Categoria Funzioni

1 D posizione giuridica

D3

Funzionario Amministrativo

1 D posizione giuridica

D1

Istruttore direttivo amministrativo

1 D posizione giuridica

D1

Istruttore direttivo socio-culturale

7 D posizione giuridica

D1

Assistente sociale

3 C Istruttore amministrativo

2 C Istruttore socio-culturale

5 B posizione giuridica

B3

Operatore socio-sanitario

3 B posizione giuridica

B1

Operatore socio-sanitario

1 B posizione giuridica

B1

Operatore scolastico specializzato sociale

1 B posizione giuridica

B1

Applicato

Verificato che, in fasi successive, parte del suddetto personale assegnato è stato

collocato a riposo, si è dimesso o è stato trasferito ad altra attività all’interno dell’Ente;

Vista la determinazione dirigenziale n. 174/2012, mediante la quale si è proceduto al

trasferimento in mobilità presso l’Azienda InSieme di una figura di categoria C Istruttore

socio-culturale dal giugno 2012;

Richiamata la propria deliberazione n. 111 del 18/12/2012, esecutiva ai sensi di

legge, mediante la quale si è provveduto, fra l’altro, a disporre il trasferimento con

decorrenza dal 1° gennaio 2013 all’Azienda Consortile InSieme Interventi sociali Valli del

Reno, Lavino e Samoggia delle ulteriori 17 figure ancora in comando;



Verificato, pertanto, alla luce delle modifiche intervenute nel triennio, che i posti di

dotazione afferenti i servizi trasferiti all’Azienda InSieme risultano di fatto i seguenti, per un

totale di 24:

N. Categoria Funzioni

1 D posizione giuridica

D3

Funzionario Amministrativo

1 D posizione giuridica

D1

Istruttore direttivo socio-culturale

7 D posizione giuridica

D1

Assistente sociale

3 C Istruttore amministrativo

2 C Istruttore socio-culturale

6 B posizione giuridica

B3

Operatore socio-sanitario

3 B posizione giuridica

B1

Operatore socio-sanitario

1 B posizione giuridica

B1

Operatore scolastico specializzato sociale

Ritenuto, secondo il disposto dell’articolo 3, comma 30, della Legge n. 244/2007, di

dover pertanto procedere ad una rideterminazione della dotazione organica per la

soppressione dei suddetti 24 posti, in precedenza occupati da personale impiegato nei

servizi trasferiti all’Azienda InSieme;

Avuto a mente il disposto normativo dei commi 557, 557-bis, 557 –ter dell’articolo 1

della Legge n. 296 del 27/12/2006, Legge Finanziaria per l’anno 2007, come integrati dal

comma 7 dell’articolo 14 del Decreto Legge n. 78 del 31/05/2010, convertito dalla Legge n.

122 del 30/07/2010, in particolare quanto alla disposizione “gli enti sottoposti al patto di

stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di personale…”, nonché

all’applicazione, nel caso di mancato rispetto del comma 557, del divieto di cui all’articolo

76, comma 4 del Decreto Legge n. 112 del 25/06/2008, convertito, con modificazioni, dalla

Legge n. 133 del 06/08/2008;

Richiamato l’articolo 76, comma 7, del Decreto Legge n. 112 del 25/06/2008,

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 133 del 06/08/2008, come sostituito dal

comma 9 dell’articolo 14 del Decreto Legge n. 78 del 31/05/2010, convertito dalla Legge n.

122 del 30/07/2010, integrato ai sensi del comma 118 dell’articolo 1 della Legge n. 220 del

13/12/2010 e dal comma 9 dell’articolo 20 del Decreto Legge n. 98 del 06/07/2011,

convertito con  modificazioni  dalla Legge n. 111 del 15/07/2011, integrato  dal comma 103

dell’articolo 4 della Legge n. 183 del 12/11/2011, da ultimo modificato dall’articolo 28,

comma 11-quater, del Decreto Legge n. 201 del 06/12/2011, convertito con modificazioni

dalla Legge n. 214 del 22/12/2011, nonché, da ultimo, dall’articolo 4-ter, comma 10, del

Decreto Legge n. 16 del 02/03/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 44 del

26/04/2012;

Rilevato che:



- il valore complessivo dei posti soppressi a seguito del trasferimento di funzioni e

personale all’Azienda Consortile InSieme pari ad € 691.787,89, costituisce una riduzione

del costo complessivo della dotazione organica;

- il costo complessivo della dotazione organica che costituisce pertanto il nuovo tetto

di spesa di riferimento è pari ad € 8.125.177,21;

Sentito in merito al presente provvedimento il Collegio dei Revisori, così come

previsto dall’art. 19 – 8° comma L. 448/2001 ed acquisito, agli atti, il parere favorevole;

Informate nel merito le R.S.U. Aziendali;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati

richiesti ed acquisiti in allegato, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi

favorevolmente dai Responsabili dei servizi interessati;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso

compatibili;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

- Di provvedere alla rideterminazione della dotazione organica dell’Ente con decorrenza

dal 1° marzo 2013, sopprimendo, in conseguenza del trasferimento di funzioni e

personale all’Azienda Consortile InSieme Interventi sociali Valli del Reno, Lavino e

Samoggia, i seguenti 24 posti:

N. Categoria Funzioni

1 D posizione giuridica D3 Funzionario Amministrativo

1 D posizione giuridica D1 Istruttore direttivo socio-culturale

7 D posizione giuridica D1 Assistente sociale

3 C Istruttore amministrativo

2 C Istruttore socio-culturale

6 B posizione giuridica B3 Operatore socio-sanitario

3 B posizione giuridica B1 Operatore socio-sanitario

1 B posizione giuridica B1 Operatore scolastico specializzato sociale

- Di attestare che, in ragione di quanto disposto al precedente capoverso, la dotazione

organica dell’Ente viene ridotta da un totale di 312 posti a 288, così suddivisi per

categoria, con indicazione dei posti occupati:

Categoria n. posti dotazione n. posti occupati

A 1 1

B posizione giuridica B1 47 44

B posizione giuridica B3 20 18

C 151 129

D posizione giuridica D1 41 37

D posizione giuridica D3 24 20

Dirigente 4 1 + 3 art. 110

Totale 288 253



- Di attestare che il costo complessivo della dotazione organica dell’Ente si riduce, per

effetto della soppressione, da € 8.816.965,10 ad € 8.125.177,21, che diviene pertanto il

nuovo tetto di spesa di riferimento;

- Di dare atto infine del rispetto di quanto disposto dai commi 557, 557-bis, 557 –ter

dell’articolo 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006, Legge Finanziaria per l’anno 2007,

come integrati dal comma 7 dell’articolo 14 del Decreto Legge n. 78 del 31/05/2010,

convertito dalla Legge n. 122 del 30/07/2010, nonché dall’articolo 76, comma 7, del

Decreto Legge n. 112 del 25/06/2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 133

del 06/08/2008, come sostituito dal comma 9 dell’articolo 14 del Decreto Legge n. 78

del 31/05/2010, convertito dalla Legge n. 122 del 30/07/2010, integrato ai sensi del

comma 118 dell’articolo 1 della Legge n. 220 del 13/12/2010 e dal comma 9

dell’articolo 20 del Decreto Legge n. 98 del 06/07/2011, convertito con  modificazioni

dalla Legge n. 111 del 15/07/2011, integrato  dal comma 103 dell’articolo 4 della Legge

n. 183 del 12/11/2011, da ultimo modificato dall’articolo 28, comma 11-quater, del

Decreto Legge n. 201 del 06/12/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 214

del 22/12/2011, nonché, da ultimo, dall’articolo 4-ter, comma 10, del Decreto Legge n.

16 del 02/03/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 44 del 26/04/2012.

====================================

Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134,

4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Comune di Casalecchio di Reno

Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto

Verbale n. 10 del 26.02.2013

IL PRESIDENTE

Simone Gamberini

IL SEGRETARIO GENERALE

 Raffaella Galliani


